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Art. 1. Taxe privitoare la desfiEurarea procesului de invi(imint:

t. iNscRrpnee tA coNCURSUL DE ADMITERE PENTRU:

- studii de licen[i (ciclul I
- studii masterat (ciclul II)
- a doua facultate

- studii doctorale (ciclul III)
2. INMATRICULARE STUDENTI iN ANUL I:

- studii de licenJi (ciclul I)
- studii masterat (ciclul II)
- a doua facultate

- continuare de studii
- studii doctorale (ciclul III)

3. $COLARIZARE (invdJimint cu taxd)
- studii de licenfi (ciclul I)
- studii masterat (ciclul II)
- studii doctorale (ciclul III), cu frevenfd/lEri frecvenfi

qi ale qtiinlelor exacte:

- studii Iicenjd/master/postuniversitare in domeniile gtiin{elor sociale
- studii doctorale in domeniile gtiinlelor inginereEti
- sus{inere diplomd de licen{d, diserta(ie in domeniile gtiin(elor inginereqti
gi ale qtiinfclor cxactc
- sus(inere diplomd de licenfi, diserta{ie in domeniile qtiinlelor sociale
- suslinere tezd de doctorat in domeniile qtiin{elor inginereEti
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- a doua facultate, continuarea de studii, repetarea anului - taxele sunt identice crL c:lr: stabilite
pentru ciclul Vciclul II de studii

- taxe de gcolarizarc cursuri postuniversitare de formare qi dezvoltare profesioraii continuA,

conversii profesionale - se vor aproba de citre Consiliul de Administralie in funclie de ptrioada de

desfEgurare, planurile de inv6{6mdnt 9i numlrul de candidali
- Repetarea anului pentru studenJii au maxim dou6 discipline nepromovate din planul de kiviJimdnt.

Taxa de gcolarizare aferenti anului terminal se va calcula conform formulei:
- Suma de achitat in contul taxei de studii : (Taxa anuali de studii la ciclul de licenfd sar. aster)/60

credite*(Numdrul de credite alocat prin planul de invildmdnt disciplinei sau disciplinclor restartet.

4. $COLARIZARE CETATENI STRAINI LICENTA/MASTER/DOCTORAT
- studii de licen[a/master/postuniversitare in domeniilc Etiin{clor inginerc;ti
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a) Pcntru candidalii plovcnili clin statclc rr. crr. blc alc Uniunii Eulopcne, ale Spaliului Econoric ir.r'opr-'rn ;i
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2000 dc k i.din Conlcclcralia ElvclianS. taxd dc soolalizarc cstc dc
b) Pcntru candida{ii plovcni{i din slatc tc(c IJE, laxa cslc dc:

- studii de licenle/master/postuniversitare in domeniile gtiinlelor inginere$ti 270 I.Ull.,'uni
- studii dc licen{5/master/postunivcrsitarc in domeniilc gtiinfelor cconomice 220 I.UII, uni
- studii de licenld/master/postuniversitare in domeniile qtiin{elor socio-umane gijuridice 220 IUlU.und

Sunt scutitri de plata taxei de inscriere candidafii:
- orfani de ambii plrinfi pdni in vdrsta de 26 ani
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' PloYonili dc la Cascle dc copiil

- ai clror'plrin1i, suslinatoi lcgali, soli sau ci inEiqi. rcalizcazi pc mcrnbru dc fatnilic utr voti 'l lunor

cumulat sub valoarca dc 500 dc lci;
- allgajalii Univcrsitl[ii din Petro5ani 1i copii accslora;

- doctoranzi cu liccvcnli dir cadrul Univcl'sittrtii din Pclro$anii

- copiii personalului didactic $i did,rctic aLrxiliar afltrl in activitalci
- ooPiii pclsonalului diclactic ai didactic nuxiliar fcnsionat din sistorrul dc irvUt6tr1f,nti

- copiii odhni dc unul sau ambii pirinli cc nu activ0t iD sislcn)ul d0 invfililn)iilll

Scutiri la taxelc dt Ecolarizare
pcrsonalul angljat, copili pct.sonalului tnBajat la universitat0s din ltetroqanl pol hrxltiicil dc

rcduceri 4e 50% ii* taxa ric qcolarirarc pcllt.u toatc cicltrrilc tlc invi(inl6lll la o sirl*ut'ir s r,:cializutc

Solioiranlii trcbuie sl-qi dcpuntr ocrcrile piinl ccl nrai lirziu la I noismbric 2022, inl accstcll vol fi ar nliratc $i

aplobate/rcspinse dc citte Consiliul de Adrninislralie al Univclsititii,

4. $COLARIZARE PROGITAME POSTUNIVTJRSITAIiF:
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\lt se vor x(lIIrite ccr'eri d0 scutir'i (l(, 1r\c rlin par'lcil culsxnlilr)r (lc la sttrtliilt postrrttirersi rrt r'.

5, - I{EiNMATRTCULARE:
. MENTINEREA CALITATII DE STLIDENT
- TRN NSFERARI:

- in cadlul lacult6trii
- ir cadrul univcrsililii
- de la altc univcrsitili
- la allc univcrsitali

300
60 x (Inr {L,i rcpclcnlic)

r50
200

l{)0
300

6. Retragcrca sludcnlului dupi im)alricularrc, nu obligii lJIlivcrsitatca din Pcllo${rni sii lcslilr.ric tn'I
dc scolarizarc (sau cuanturr al accstcia) achitatl peni in muncnlul Icttog0rii.
in cazut studen{itor striili, dac[ rctrxgerer d0 lo st(dil ltrtr loc il primclt trel sil,tdruinl dc ltr

inceperea scnrestrului, taxa sc restituic integral.
7, RESIIS'IlNEI{EA UNUI ExAMEN la o disciplinai ncpro,nov{tI pl. oricc scsiunc plo8nrmnlii ir

Iil0clrorrrcir,\i .lrltor11ltirijri

l-valualor al riscur ilor D!-rrlrrl secrrrrlillc \t siinitalc ill nlllllcii

Susli,rcrca cxamcDL ui dc absolvitc lLograure dc convcrsic



alara scsiLrnilor din icbrullic (sclt l), iLrni0 (scnl II) $i scplcnrl)ric (scsjunca dc Lornrni) (lilt arL rl

curont

8, REFACEI{EA LABOITATOAITELOR RESTANTE
.), SUSTI\EREA EXAMENEI OR DE DIFERENTA
I 0. FINALIZAREA STUDIILOI{r

30+l0x nr. arri {l e stu(liu

t0
20x nr ciricipline

lili i ii
o (lor i

300

- suslincrca cxamcr!rl!i dc diplonla, liccnli, disclla{ic (pontru studcnIii/cursau!il proprri cI
studcntii proplii fild taxd carc nu au susliDut cxalncrlul dc diplorn6, liccnqi, discrtalic in ct:
scsiuni afcronto anului univcrsital al absolvirii)
- suslinerca cxamonului dc diplomi licculi/diplomd
(pcntru sludarllii dc la altc universitili)
- tcsuslincrca cxalncnului dc diplomi, liccnli, discflalic
- suslinctca tczei dc doctor' 3.000 (50rlo leduccre pcntrr pclsonalul aDgajat in cadr l U|i\ ).rit,tii din
Pctro$ani - pe bazi dc solicitare gi aplobalc a Cousiliului de Adnrinistralic)

I I. TAXE ABILITAITE:
- pcntlLr cadlclc didacticc titularc alc U,)ivcrsililii diD Petroiani, carc vor activa it cadlrrl 5 coLii
Doctoralc 1500
- pentlu cadlclc didaclicc titularc alc allor univclsilili calc vot acliva ilt cadrul Scolii D,;cr. tL'l c r
Universitilii dirl PctloSani 1000
- pcrrtlu cadrclc didacticc titularc alc Univcmitilii diD Pclr'o$aui, care nu vot acliva iD czdrrl !ic:lii
Doctoralc 15OO
- pcntut cadrcle didacticc titularc alc altol uuivc|silii1i, dar carc nu vor activa iD cadtul $(oli l))0:ol.alc
a Univcl.sitllii din Pcrroiani 5000

12. FI$A DISCIPLINEII
- p1. o disciplind
- pl. rnai multc disciplinc

13. DUPLICATE ALE DIFERITELOR DOCUMENTE:
- diplonrc dc liccll1ildiscltalic/doctor./ccIilicat clc.
- fbaio utalricoli/suplimcnt la diplonri
- carnet dc strdcnt

- adcvcrinll absolvcnt
- lcgitiDlalic dc cdlitoric

I 4, TAXE SUPLIMENTAITE:
- taxd arhivarc dosar absolvcnt (>2 arli)
- laxI arhivarc studcnt cxnrat[iculat (inccphnd cu anul univcrsilaI unniitor)
- laxd arhivarc diplor)rn (>2 ani)
- situalic $colati
- foi nratticolc la ccrcrc (pcutru diplolDelc carc nu au avut prcvizutl ancxi)
- clibcrarc adcvcrinli dc autcrllillcarc a actolor dc studii
- adcvctitllipcl1lruIccalcularca pcDsici/aclivitalc Ia urivcrsitalc

2000

500

30
30 x ru. d: d sr:ipLnc

- adcvcrinli clibclatil dc sccrrlariatc privind atcstarca duratci studiilor absolvilc pcntru adi.u r. u (:a

accstcia la vcchintca iD lnunci 50

300

300

50

50

50

't0

10

50
'70

100
'70

r00

lA i laxi

- lct[agcrc dosar dupli iru]atrictllaro pcntnr anul I liccnli qi tnastcr.
pini la data dc 1.10.2022

- rclragcrc dosal studcnli ilxnalriculali cu laxi iudifclcnt dc anul dc studii (liccn1i, mastc:.at i] (loctorat)
-dupi data dc .lr0.2022 ll2 x valoarca anuali a taxci dc ;colarizarc
-dupi data dc 31.03.2022 valoarca arualA a taxci dc $colarizarc

- ccllificat dc colnpclcnli lingvistici pcDtru insclicrca la liccr]li;
pcnlr Lr sludcnlii bugo(illi liri 1r'xri
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'Pcnlru studenlii ou raxl 
10 lei

Art.2. Programe de fonnare psihopcdagogica (PFPP) - nivel I li II

l, Nivelul I, cursuti de zi cu dumta dc trci flni' sc adleseazn. studenlilor dc la ill\{lr]r'ihlrrl da

' 
irc"ria an *a",1 Univclsitdlii din Pctro$ani' Taxclc nfcrcnlc accstui nivcl sunl:

.Taxadcinmatticrfr"r"p'"g"*"ftfcfounarepsibopedagogictrl0l'')i:
' Taxa dc $colarizare;

- pcntru studcnlii oarc urmcazit studiilo dc liccrltr ill rcgitr bugctat l'iil6 lilxlll

- pcntru studcrtii c*t 
""t]u 'i'att" 

ac licenil in legirn cu taxli 5('0 lci/nn'

2.Nivelul II. cumuri 
"'tf' - - 

ii cu dultrtn . dc tloi ari sc

adrcscazd absolvcnlilo| de stuclii sup"l,iu'n'" 1in"iulilu t1lastcrlnzilor) corc foc dovrrdl tbsolvilii

Nivclul t (cu aclcvclin1i sau ccrtiliulrt 'lcnhsolvi[c 
Nivclrrl I)' Taxclc fllcrcntc Accstlti ttivel suttt:

- pcotru studcnlii co" unll"J'uuifiii" Oc mu$lcral ir) rcgim bttgctrt liittr lnxu

- pcntru studcnlii cu'" 
'n'"n'n 'ttttfilrc 

Oc mnfilclat in rcgirr cu l{rx[ 5f C'l lgil$1'

. raxa de inmatric,,l,'t h ;;;;;;;"i ;c ronnarc psihopccltgogicl 5(r lcil

3. Cursuri posturiversitalc Nlvelul I si ll, cu durala dc cAtc un an:

' Taxa dc irlmatriculu'" ru prog'o"ttf at forrnnrc psihopcdagogicu 50 lei:

' Taxa dc $colarizarc 
I )()0leillrn

Nussvoradmitecercridcscutirid.taxedinparte|curssnlilor.dcla.studillepostutllvcrsll.c,
4. Sustincfca examcr.,ului ae absotuirJail"Jr"iriri o. rrrrr,.c psihopc<lagogicd , pcntru 0bsolvc)rlii dc ltl

Niuclul f(sudcntii nroprii cu taxl $i studcnlii proprii

lir[ laxi carc nu au suslinut cxamcnului clc absolvirc in cclc dou?l sesiuni afctcnlc nttultti

urlivclsitar al absolvirii, .uou,i pntti"iiu"r."irtt" rri Ni'"tut II 200 lci

:l x) lci

- angaja{i ai Ul1iversitilii din PctLogani 5i copiii accstu";

- doitolanzi"u frccuctlt[ difl cadrul Univ$sitilii din Pclrosani

r. netrrg";a stuacntuluii,cursantului dc la Proglamul dc tbrnarc psilropctJagogioi , dupi inmfltlir)ulare. nn-

obli96 \JDivclsitatea din Pctro$ani iii lcstitui-c taxa dc $colatizarc (sau cutttutrt al aues(qil\) tr')hi atir p0nli ifl

momcntul Ictragerii.

5. 'IaxI inscricre gladc didacticc

6. Vor pllti doar 50% diD taxa de Scolarizarol

Art. 3. Centrul lingvistic "uurolanguage"
l (.1't'liliL \ J! ct)nl)\'trnlLl Iin8ti\tit\i

- peltru studollii !i pclsonaltLl [JP

- pcntrtr solicilanlii din afara t]P

(d) lci
120 lei

. Echivaliri diferitc ccrtificaie liDgvisticc 20 lci

. Eliberiri duplicate pcDtru cc jf;c'rtc de compclcnltr lingvistil:ii 30lci

2. Curstrri (cnglezd' fi'ancczd, spanioli' gcrnanti)- 
Lirltaj gcncral: 48 orc - (2 x i orc/sdpl x 12 sipl) - 600 loi

. Limbaj Jpecialirar (afaccri, calculatoare, ilgincric): 4gorc- (2 x2 ora/s6pt. x 12 sl|t)-.600 lCi

. Linrba rotrrinl pcrrtru studcrrlii striini: 52 orc (2 x 2 orc/slpt' x l3 sdpt) - 700 lci

3. 'frodtceri;

. Prct4)ag. (2000 caractorc):
- Limba romani - lilnbii striilli
- Limba shlitti -lirnba tontdn?l

45lci/pflginti (2000 crrl rl(xclc)

40 RON4ragind (200) t r tclmc)

,115



. Traduceri simultane $i/sau conseculiye in cadrul conferintelor sau activitdJilor crgiurizate dc

firmele sau institu{iile solicitante:
I i 0 lei/orI

700 lei/zi (min 6, rritx. 7 ore)

4. Solicitdrile privind reduceri qi/sau scutireq de platd ct acestor tqxe vor fi aprobate de Consihul de

adn mistralie al univcrsili4ii.

Art.4. Taxele in vigoare nu se aplici retroactiv

Art. 5. Alte preciziri privind taxele:
- Studenlii anului I admi$i pe locuri cu taxd la ciclul I, mastcrat, sau doctorat vor achita la inmatri,:ulare suma

de 500 lei;
- Taxele se achitd la casieria Universitilii, iar documentele justificative se pestreazi la studert, la Serviciul

Financiar - Contabil gi se vor inregistra electronic in sistemul informatic UMS;

- Taxele de 6colarizare pentru invitemantul cu tax6 se achitd in 2 tran$e de 50olo din cuantum, prind la 3l
octombrie gi respectiv 3l martie.
- in cazul pliJii integrale a taxei de tcolarizare pini la 31.10.2022, studenfii vor benelicia dt) o reducere a

taxei in cuantum de 10%o.

- in cazul neachitirii la datele previzute mai sus se vor aplica majoriri de 0.17o pentru firx:lre zi de

tnterziere;
- Se interzice incasarea taxelor dc cdtre secretariatc sau cadre didactice;

- Restituirea taxclor achitate, in cazul in care studcntul a devenit student bugetat, se poate face doat in prima

luni a semestrului din anul universitar;

- Verificarea modului de incasare a taxelor se va face de citre auditorul intern abilitat pentru control.

Aprobat in $cdin(a Senatului prin Hotiirirea nr,k{.llrrdata dc 31.03.2022.

liric r oR.
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